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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá způsoby ovlivňování veřejného mínění, politických a

ideologických postojů společnosti, které v dnešní době domácí i zahraniční entity využívají

k narušování politické stability. V práci je popsána důležitost ideologického a politického

myšlení společnosti a jeho vliv na bezpečnost a stabilitu státu. Je zdůrazněna důležitost této

problematiky a její využití při budování a udržování bezpečnosti státu.

V teoretické části je rozveden teoretický rámec narušování politické stability a její vztah

k bezpečnosti. Dále je charakterizováno bezpečnostní prostředí a vnější i vnitřní faktory

destabilizace.

V praktické části je provedena SWOT analýza s cílem identifikovat a vyhodnotit faktory

ovlivňující politickou stabilitu. Výsledkem této analýzy a hodnocení je tvorba strategií a

z nich plynoucí návrhy opatření. Také je v této části provedeno srovnání s aktuálními

koncepcemi a strategiemi státu v oblasti narušování politické stability.

Klíčová slova

Bezpečnostní studie; politická stabilita; dezinformace; analýza; hybridní hrozby;

bezpečnostní politika.

Abstract

This bachelor thesis addresses the ways of influencing public opinion, political and

ideological attitudes of society, which nowadays both domestic and foreign entities use to

disturb political stability. The thesis describes the importance of the ideological and

political thinking of the society and its influence on the security and stability of the state. It

emphasizes the importance of this issue and its use in building and maintaining state

security.

In the theoretical part, there is a framework on the disturbance of political stability and its

relation to security. Furthermore, the security environment, external and internal factors of

destabilization are characterized.

In the practical part, a SWOT analysis is performed in order to identify and evaluate the

factors influencing political stability. The result of this analysis and evaluation is the

development of strategies and resulting proposals for action. There is also a comparison

with current state policies and strategies in the area of political stability disruption.

Keywords

Security studies; political stability; desinformation; analysis; hybrid threats; security

policy.
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1 ÚVOD

Při výběru tématu bakalářské práce jsem byl ovlivněn aktuálním děním a fenomény

specifickými pro dobu posledních 20 let a snahou o návaznost na vnitřní a vnější

bezpečnost státu, tedy sféru, která mě při studiu nejvíce oslovila.

Tato práce je porovnáním mých poznatků, výsledků analýzy a následných

doporučení s doposud shromážděnými informacemi z odborné literatury, aktuálními

legislativními i bezpečnostními opatřeními platnými v České republice. Jejím cílem je

popsat a analyzovat faktory a aktivity vedoucí k narušování politické stability. Věcným

podkladem pro zpracování bakalářské práce byl výběr a podrobné studium dostupné

odborné literatury, českých i mezinárodních koncepčních dokumentů a výročních zpráv

zpravodajských služeb. Informace takto získané, jsou postupně tříděny, uváděny do

kontextu a porovnány.

V teoretické části je popsáno bezpečnostní prostředí jako východisko pro tvorbu

jednotlivých komponent bezpečnostní politiky a jsou vysvětleny klíčové pojmy pro

přesné popsání problematiky politické stability. V závěru teoretické části je popsán

metodický nástroj analýza SWOT k řešení cílů práce.

Praktická část obsahuje samotnou analýzu SWOT a její dílčí úkoly. Pomocí sběru dat

a metodou dedukce jsou identifikovány jednotlivé faktory pro tvorbu analýzy a jejich

hodnocení. Ze závěrů zmíněné analýzy jsou vyvozeny závěry, na kterých je založeno

doporučení opatření.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pro účely této práce je stát a jeho politické uspořádání chápán jako předmět

bezpečnosti. Ačkoliv je takovýto postoj abstraktní, bezpečnost jednotlivce či společnosti

bereme jako samozřejmost. Na stát a politický systém můžeme účelově nahlížet jako

na celek, který tvoří vztahy ekonomické, náboženské, politické, kulturní apod. [1].

Bezpečnostní prostředí se za posledních 5 let změnilo rychle a pružně. Stále větší

zapojení státních i nestátních nebo nadnárodních aktérů a rozšíření vlivu

na bezpečnostního prostředí daleko za hranici Evropy s sebou přináší nové asymetrické

hrozby. Podle bodu 18 Bezpečnostní strategie ČR 2015 (dále jen BS ČR 2015) jsou nyní

ohroženy prvky státu, které jsou elementární pro příznivý vývoj bezpečnosti a zároveň

mají významný strategický charakter. „Mezi hlavní zdroje hrozeb patří vyhrocené

postoje vůči hodnotovým základům naší společnosti, ohrožující koncept demokratického

právního státu a popírající základní lidská práva a svobody. Nositelem těchto postojů

mohou být jak státy, tak nestátní aktéři a různá uskupení a jejich stoupenci. Zdrojem

hrozeb jsou i mocenské aspirace některých států, které v rostoucí míře přestávají

respektovat mezinárodní uspořádání a základní principy mezinárodního práva“

[2, str. 8]. Z výše uvedeného je patrné, že tyto v zásadě nové hrozby mají především

politický a společenský charakter.

Hlavním garantem bezpečnosti na národní úrovni je samotný stát, tedy vláda, která

prostřednictvím volených zástupců politizuje společenská a politická témata. Tato

témata, která by mohla mít vliv na bezpečnost pak v závislosti na zpětné vazbě

od společnosti (voličů) a potřebám bezpečnostního systému sekuritizuje.

Vzhledem k demokratickému zřízení ČR, tedy rozhodování občanů o státních

záležitostech pomocí volených zástupců, je mezi státem a společností daného státu

velmi úzká souvislost. Společnost tvoří jednotlivé skupiny i samotní jednotlivci. Mezi

jednotlivcem a státem jsou určité podobnosti i rozdíly. Podobnosti můžeme spatřit

ve snaze o zajištění vlastní bezpečnosti, přežití nebo uspokojivého životního standartu.

Rozdíly jsou však patrné ve schopnosti bránit se nebo systematicky bojovat

proti asymetrickým a hybridním hrozbám, tedy výzvám, o kterých tato práce pojednává.
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2.1 Definice základních pojmů

2.1.1 Bezpečnost

Obecně je pojem bezpečnost definován jako stav, kdy jsou na nejnižší možnou

míru eliminovány hrozby pro daný objekt a jeho zájmy, přičemž je k eliminaci

aktuálních i potenciálních hrozeb materiálně i organizačně vybaven a je ochoten při ní

spolupracovat. Tato široká definice však přesně nevystihuje bezpečnost z pohledu státu

a všech jeho součástí, jako hlavního aktéra a zároveň referenční objekt bezpečnosti.

Lépe tento pojem vystihují Hartmut Bühl, Ortwin Buchenbender a Harald Kujat v knize

Wörterbuch zur Sicherheitspolitik: „Stav, ve kterém se individua, skupiny a státy necítí

ohrožené vážnými hrozbami, popř. se před nimi považují za účinně chráněné a svoji

budoucnost mohou vytvářet podle vlastních představ. Stupeň bezpečnosti, popř.

ohrožení závisí dalekosáhle na subjektivních pocitech, historických zkušenostech, pojetí

sama sebe a poměru k okolnímu prostředí“ [3, str. 134]. Také se v návaznosti na bod 18

Bezpečnostní strategie ČR 2015 nabízí definice Carola Sterna, kdy bezpečnost označuje

za souhrnný pojem pro podmínky udržení stávajícího sociálního a politického systému

[4].

2.1.2 Hybridní hrozby

Za tyto hrozby považujeme metody vedení konfliktu, které komplexní kombinací

otevřených i skrytých aktivit, konvenčních a nekonvenčních prostředků vytváří nátlak

na cílový objekt. Často mají charakter podvratné činnosti s úmyslem narušit rovnováhu

sil a získat prostředí vhodné pro prosazování svých zájmů. Využívají k tomu vojenské,

polovojenské nebo civilní subjekty. Původce hybridních hrozeb usiluje o vytvoření

takového informačního prostředí, které znemožňuje přímé obvinění z takovýchto

aktivit. Nebezpečnost hybridních hrozeb vyplývá z jejich komplexního původu i

založení. Kombinují aktivity v politických, hospodářských, vojenských i společenských

sférách. Zároveň je také v zájmu agresora udržet konflikt pod hranicí ozbrojené agrese

[5].

O pravdivosti a praktickém využití těchto technik svědčí rétorika některých

zahraničních státních představitelů. Například náčelník generálního štábu Armády

Ruské federace generál Valerij Gerasimov v roce 2013 zveřejnil koncepci o novém
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asymetrickém (hybridním) způsobu vedení konfliktů, tzv. Gerasimovu doktrínu.

Otevřeně v ní popisuje způsoby využití podvratných, destabilizačních a

propagandistických aktivit na území cizího státu pro budoucí vedení ozbrojeného


[…]


by mělo zásadní vliv na bezpečnostní situaci v ČR a vzniká dilema, zda může jenom

špatně či účelově informovaná veřejnost rozhodovat v takové míře a o takto závažných

tématech.
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Návrhy na opatření získané SWOT analýzou a praktickou aplikací jednotlivých

strategií jsou fyzickým výsledkem práce.

První strategií využití je možnost podporou stávajících snah bezpečnostního systému

o aktivní řešení těchto hrozeb lze proti ohrožení efektivně bojovat. Zároveň je stěžejní

aktivní účast na řešení těchto problémů v mezinárodních společenstvích a podpora

společných snah. Nabízí se tím možnost využití zkušeností a pokroků jiných členských

států v této oblasti.

Druhou strategií využití je zaměření se na kvalitní systém vzdělávání

a informovanosti obyvatelstva v problematice hybridních hrozeb, informační

bezpečnosti a mediální gramotnosti, které by umožnilo efektivně snížit negativní vliv

domácích i zahraničních subjektů na veřejné mínění. Využitím aktivit nevládních

subjektů pracujících na zlepšení podmínek v dané oblasti a posilování mediální struktur

státu ve vztahu k veřejnosti vzniká možnost pozitivního vlivu na veřejné mínění, které

se vyznačuje odporem k autokratickým režimům a ovlivňování státní zprávy.

Ze strategie hledání vyplývá, že jednou ze slabých stránek je bezesporu nedostatečná

vzdělanost veřejnosti i státních pracovníků v oblasti kybernetické bezpečnosti. Tento

fenomén jde ruku v ruce se špatnou mediální gramotností. Rozsáhlejším zapojením

státních i nestátních institucí v oblasti vzdělávání je možné rozšířit povědomí o dané

problematice a připravit veřejnost i státní správu na adekvátní chování a reakce

ve vztahu k hrozbám. Společná školení pracovníků veřejného sektoru, workshopy

pro širokou veřejnost či jen kvalitní mediální prezentace vládních postojů k tématu

narušování politické stability jsou jedny z možností pokroku v této oblasti.

Strategie konfrontace využívá přesné vymezení hrozeb a popis jejich negativních

dopadů k přípravě plánu na jejich zmírnění. Legislativní a systémová opatření, která

jsou pro omezení vlivu domácích i zahraničních subjektů na politickou stabilitu klíčová,

je stát schopen efektivně implementovat. Rozvinutá a dobře fungující státní správa v ČR

je schopna prosazovat plnění případných opatření. Zároveň má stát také možnost hledat

oporu a inspiraci v mezinárodní spolupráci. Regulace médií však vyvolává schizma

ohledně práv občanů a mediálních organizací na svobodné vyjádření.
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Strategie vyhýbání klade důraz na eliminaci podcenění hrozby narušování politické

stability při známých konkrétních aktivitách destabilizujících subjektů, které je

pro bezpečnost ČR nebezpečné. Pasivita politických představitelů ale i široké

veřejnosti, by mohla vést k masivnímu prorůstání státního i soukromého sektoru

entitami, které by prosazováním zájmů odlišných od zájmů ČR, vážně narušovali

bezpečnost. Při delším neregulovaném působení těchto entit by pak mohli vážně

poškodit strategické zájmy a ochromit bezpečnostní systém. Vyhnout se chybám

plynoucím z dlouhodobého podceňování vážné hrozby, by měla být priorita pro

zachování životních zájmů ČR.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat a analyzovat vliv narušování politické stability

na bezpečnost ČR, provézt identifikaci a analýzu faktorů určujících diskurzy v této

oblasti a ilustrovat způsoby působení destabilizujících aktérů v českém a evropském

prostředí.

Z práce vyplynulo, že největší ohrožení představuje nejednotnost názorů v politické

reprezentaci i ve veřejném mínění na hrozbu narušování politické stability, podceňování

této hrozby a vznik a šíření médií podnikající aktivity jdoucí proti zájmům ČR. Eroze

společenských demokratických hodnot a chladný postoj k účasti a aktivitám

v mezinárodních organizacích budou do budoucna komplikací při zachovávání

bezpečnosti.

Zajištěním mediální gramotnosti a vzděláváním v oblasti kybernetické bezpečnosti je

stát schopen efektivně předcházet snahám o narušení politické stability. Nestačí však jen

jednostranná či krátkodobá řešení. Je třeba komplexního a strategického přístupu v této

oblasti. Do budoucna jsou nevyhnutelné změny v koncepčních a strategických

dokumentech řešících témata radikalismu, působení cizí moci a občanské i mediální

gramotnosti. Stejně tak se budou muset měnit legislativní opatření týkající se vlastnictví

a aktivit médií. Práce také navrhuje zlepšení mediální prezentace státu a důraz

na vzdělávací aktivity ve spolupráci s veřejností. Spolupráce a aktivní účast na úsilích

spojeneckých mezinárodních organizací je do budoucnosti klíčovým prvkem zachování

bezpečnosti ČR.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANB – Audit národní bezpečnosti

BIS – Bezpečnostní informační služba

BS ČR 2015 – Bezpečnostní strategie České republiky 2015

CTHH MV – Centrum proti terorismu a hybridním hrozbám Ministerstva vnitra

České republiky

ČR – Česká republika

EU – Evropská Unie

EEAS – European External Action Service, Evropská služba

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

MZV – Ministerstvo zahraničních věcí

NBÚ – Národní bezpečnostní úřad

NATO – North Atlantic Treaty Organisation, Severoatlantická aliance

STEM – Středisko empirických výzkumů

StratCom – Strategic Communications, výbor pro strategické komunikace NATO

SW – Software

SWOT – Strenghts, Weaknesses, Opportunities and Threats
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