## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Valenta** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **456733**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Narušování vnitropolitické stability domácími a zahraničními subjekty**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 22
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 12
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 29
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>70</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

## III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakými způsoby je možné využít spolupráci státního sektoru a veřejnosti při řešení situací spojených s narušováním politické stability?
2. Proč, stále častěji, státní i nestátní subjekty využívají hybridních konfliktů k vedení sporů?
- 3.

#### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

#### V. KOMENTÁŘ

Student zpracoval velmi aktuální a zajímavé téma bakalářské práce. Ke zpracování si vybral vhodné metody a zpracoval velmi zdařilou SWOT analýzu. I přes odložené zpracování o rok není celkově zdařilé zpracování jednotlivých jevů podloženo rozhovory odborníků, ať již osobními rozhovory nebo jen rozhovory v médiích. Práce se mohla více zaměřit na konkrétní entity narušující politickou stabilitu, jejich organizační strukturu a financování. Celkově práce splnila své zadání a cíl. Chybějící problémy doporučuji zpracovat v navazující diplomové práci. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji podle klasifikačního stupně ECTS za "C".

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Mgr. Lubomír Pána, Ph.D., dr.h.c.
Organizace: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s.
Kontaktní adresa: Žižkova 6, 370 01 České Budějovice

Podpis: .....

Datum: .....